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MAKTABGACHA TA’LIM 
YOSHDAGI BOLALARDA 
DIQQAT VA XOTIRANI 
RIVOJLANTIRISH METODLARI
Jo‘rayeva Nargiza Toirovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU,
Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, PhD

Kamalova Sarvinoz
Nizomiy nomidagi O‘zMPU,
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi magistri

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda diqqat va xotirani rivojlantirishning psixologik-
pedagogik metodlari yoritilgan. Bolalarning intellektual salohiyatini shakllantirishda o‘yin, multimodal mashg‘ulotlar, 
art-terapiya hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlarning ahamiyati tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: diqqat, xotira, maktabgacha ta’lim, pedagogik metod, psixologik mashqlar, multimodal yondashuv, art-
terapiya, o‘yin texnologiyalari.
Abstract: The article examines psychological and pedagogical methods of developing attention and memory in pre-
school children. The importance of play, multimodal activities, art therapy, and modern teaching approaches in shaping 
children’s intellectual capacity is analyzed.

Key words: attention, memory, preschool education, pedagogical methods, psychological exercises, multimodal 
approach, art therapy, play technologies.
Аннотация: В статье рассматриваются психолого-педагогические методы развития внимания и памяти у дошколь-
ников. Анализируется значение игры, мультимодальных занятий, арт-терапии и современных педагогических под-
ходов в формировании интеллектуального потенциала детей.

Ключевые слова: внимание, память, дошкольное образование, педагогические методы, психологические упраж-
нения, мультимодальный подход, арт-терапия, игровые технологии.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar shaxsning shakllanishida eng muhim bosqich hisoblanadi. Bu 

davrda bolaning idrok, tafakkur, diqqat va xotira kabi psixik jarayonlari intensiv rivojlanadi. Ayniqsa, diqqat va 
xotiraning rivojlanishi bolaning kelgusida bilimlarni muvaffaqiyatli egallashi, o‘quv faoliyatiga tez moslashishi va 
mustaqil fikrlash qobiliyatini shakllantirishda beqiyos ahamiyatga ega. Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
maktabgacha yoshda diqqat beqaror, xotira esa asosan ixtiyorsiz shaklda bo‘ladi. Shu sababli pedagog va 
tarbiyachilarning vazifasi – turli metod va usullar yordamida bolalarda diqqatni jamlash, eslab qolish va qayta 
tiklash jarayonlarini izchil rivojlantirishdan iboratdir. Bugungi kunda o‘yin faoliyatiga asoslangan metodlar, multi-
modal mashg‘ulotlar, art-terapiya va interaktiv pedagogik texnologiyalar maktabgacha ta’lim jarayonida keng 
qo‘llanilmoqda. Ushbu metodlar bolalarda nafaqat bilim olishga, balki psixik jarayonlarning tabiiy rivojlanishiga 
ham xizmat qiladi. Demak, maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda diqqat va xotirani rivojlantirish metodlarini 
ilmiy asosda o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham dolzarb masalalardan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda diqqat va xotirani rivojlantirish masalasi ko‘plab psixolog va 

pedagog olimlar tomonidan o‘rganilgan. Rus psixologi L.S. Vygotskiy bolaning psixik rivojlanishini faoliyat bilan 
uzviy bog‘liq holda talqin etgan va diqqat hamda xotira jarayonlari ijtimoiy tajriba orqali shakllanishini ta’kid-
lagan. A.A. Leontyev esa faoliyat nazariyasi asosida bolaning eslab qolish jarayoni tashqi faoliyatdan ichki 
ong faoliyatiga o‘tishini ilmiy jihatdan asoslab bergan. P.I. Zinchenkoning tadqiqotlari bolalarda ixtiyorsiz xotira 
aynan maktabgacha yoshda faol rivojlanishini, o‘yin faoliyati esa ularning eslab qolish imkoniyatini sezilarli 
darajada oshirishini ko‘rsatadi. Mahalliy olimlardan X. Jalilova va M. Tursunova (2017) maktabgacha yoshdagi 
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bolalar psixologiyasi bo‘yicha o‘quv qo‘llanmalarida diqqatni rivojlantirishda didaktik o‘yinlar va vizual materi-
allarning samaradorligini yoritib bergan. 

N.A. Asqarova va Z.A. Rasulova (2016) esa diqqat yetishmovchiligi bo‘lgan bolalarda maxsus mashqlar 
yordamida diqqatni jamlashni yaxshilash mumkinligini ko‘rsatgan. Shuningdek, Yu.B. Gippenreyter bolalarda 
ixtiyoriy diqqatni shakllantirishda tarbiyachining o‘rni beqiyos ekanligini, M.M. Bezrukix esa xotirani rivojlantirish 
uchun multimodal (ko‘rish, eshitish va harakat) mashqlarning ahamiyatini ta’kidlaydi. O‘zbekistonlik tadqiqot
chilardan G.A. Yakubova bolalarda kognitiv jarayonlarning rivojlanish metodlarini ishlab chiqqan bo‘lib, unda 
qisqa muddatli mashqlar va art-terapiya elementlaridan foydalanish taklif etiladi. Xorijiy tajribada esa Christina 
M. Benton va Russell L. Barkley kabi olimlar diqqat va xotira rivojida psixologik treninglar, meditatsiya mashq
lari hamda ota-onalar bilan hamkorlikda olib boriladigan kompleks yondashuvlarning samaradorligini isbotla
ganlar. Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bolalarda diqqat va xotirani rivojlantirishda o‘yin 
texnologiyalari, multimodal mashg‘ulotlar, qisqa muddatli diqqat mashqlari, art-terapiya hamda tarbiyachi va 
ota-onalarning uzviy hamkorligi eng muhim omillar hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha yoshdagi bolalarda diqqat va xotirani rivojlantirish jarayonini samarali tashkil etish uchun 

quyidagi metodologik yondashuvlardan foydalanildi. Kuzatish metodi: bolalarning mashg‘ulotlardagi faoliyati 
bevosita kuzatildi, o‘yin jarayonida diqqatning davomiyligi va xotiraning qay darajada faol ishlashini aniqlash 
uchun pedagogik kuzatuv varaqalari ishlab chiqildi. Eksperiment metodi: bolalar ikkita guruhga bo‘linib, nazorat 
guruhi odatiy mashg‘ulotlar davomida faoliyat yuritdi, tajriba guruhi esa maxsus ishlab chiqilgan o‘yin texnologi-
yalari, multimodal mashqlar va art-terapiya elementlari asosida mashg‘ulotlar o‘tkazdi, natijalar qiyosiy tahlil 
qilindi. O‘yin texnologiyalari asosida metodik yondashuv: bolalarga diqqatni jamlash va eslab qolishga qaratilgan 
maxsus o‘yinlar joriy etildi, jumladan “Nimani eslading?” (vizual xotira), “Farqli rasmlarni top” (diqqatni taqsim-
lash), “So‘zlarni eslab qol” (og‘zaki xotira). 

Multimodal mashg‘ulotlar: mashg‘ulotlarda bir vaqtning o‘zida ko‘rish, eshitish va motor harakatlarini jalb 
qilish asosida mashqlar o‘tkazildi, masalan, rangli kartochkalarni ko‘rsatib, bolalardan ularni ovoz chiqarib 
aytishi va keyin ketma-ketligini qayta tiklashi so‘raldi. Art-terapiya usullari: rasm chizish, loydan shakllar yasash, 
musiqiy ritm asosidagi mashqlar orqali bolalarning emotsional xotirasi va diqqatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
metodlar qo‘llanildi. Psixologik testlar va diagnostika: bolalarda diqqat va xotira ko‘rsatkichlarini aniqlash uchun 
Benton testi (vizual xotira), “10 ta so‘zni eslab qolish” testi (og‘zaki xotira), Stroop testi (diqqatni jamlash va 
impulsni nazorat qilish)dan foydalanildi. Rag‘batlantirish metodlari: mashg‘ulotlarda bolalarning faol ishtirokini 
ta’minlash maqsadida ijobiy mustahkamlash – maqtov, kichik mukofotlar va emotsional rag‘bat berish usullari 
qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan kuzatishlar va tajribalar shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda diqqat va 

xotira rivojlanish jarayonlari to‘g‘ri tanlangan metodlarga bevosita bog‘liq.

1.	 O‘yin faoliyati orqali rivojlanish. Tajriba mashg‘ulotlarida “Nimani eslading?”, “10 soniyada ko‘r va ayt”, 
“Farqli rasmlarni top” kabi didaktik o‘yinlar qo‘llanganda, bolalarning diqqatni jamlash davomiyligi o‘rtacha 
25-30% ga oshdi. Bu shuni ko‘rsatadiki, o‘yin shaklidagi mashg‘ulotlar bolalarning motivatsiyasini kuchay-
tiradi va xotira jarayonlarini faollashtiradi.

2.	 Art-terapiya mashg‘ulotlarining samarasi. Rasmlar asosida o‘tkazilgan mashg‘ulotlarda bolalar 5-7 ta 
obyektni eslab qolishga muvaffaq bo‘lishdi. Oldingi ko‘rsatkich 3-4 obyekt bilan chegaralangan edi. Demak, 
art-terapiya diqqatni jalb qilish va vizual xotirani mustahkamlashda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi.

3.	 Multimodal metodlarning afzalligi. Tovush, rang va shaklni birgalikda qo‘llash orqali o‘tkazilgan mashg‘ulot-
larda bolalar materialni 40% ga ko‘proq eslab qolishdi. Masalan, she’rni faqat ovoz orqali tinglagan bolalarga 
qaraganda, rasm va harakat bilan uyg‘unlashtirilgan holda o‘qitilgan bolalarda eslab qolish samaradorligi 
yuqori bo‘ldi.

4.	 Qisqa muddatli mashqlar. 5-7 daqiqalik tezkor mashg‘ulotlar diqqatni uzoqroq vaqt saqlab qolishga yordam 
berdi. Tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, bolalar qisqa mashqlardan so‘ng yangi topshiriqlarga nisbatan 
faolroq bo‘lishadi va charchoq kamayadi.

5.	 Jamoaviy va individual ishlashdagi farqlar. 
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Diqqatni jamlash bo‘yicha mashqlarda individual topshiriqlar samaraliroq natija berdi, biroq xotirani rivoj
lantirishda kichik guruhlar bilan ishlash ko‘proq muvaffaqiyat keltirdi. Bu esa pedagogik jarayonda har ikki 
yondashuvni uyg‘unlashtirish zarurligini ko‘rsatadi. Umuman olganda, diqqat va xotirani rivojlantirishda eng 
samarali usullar – o‘yin, art-terapiya va multimodal mashg‘ulotlarning kombinatsiyasidir. Ular bolaning tabiiy 
qiziqishini qo‘llab-quvvatlab, bilimlarni mustahkamlashga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda diqqat va xotira rivojlanishi ularning intellektual hamda ijtimoiy 

shakllanishida asosiy omillardan biridir. Shu sababli, bu jarayon pedagogik faoliyatning muhim yo‘nalishi sifatida 
qaralishi zarur. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, o‘yin texnologiyalari bolalarda diqqatni jamlashni yengillashtiradi 
va xotirani mustahkamlaydi. Shu bois, tarbiyaviy mashg‘ulotlarda interaktiv o‘yinlardan muntazam foydalanish 
maqsadga muvofiqdir. Art-terapiya va multimodal yondashuvlar (rang, tovush, harakatni birgalikda qo‘llash) 
bolalarning eslab qolish jarayonini samarali qiladi hamda diqqatni barqarorlashtirishga yordam beradi. Peda-
goglarga mashg‘ulotlarni qisqa, aniq va vizual materiallarga boy shaklda tashkil etish tavsiya etiladi. 

Uzoq davom etadigan hamda murakkab topshiriqlar bolalarning e’tiborini susaytirishi mumkin. Ota-onalar 
ham bolalar bilan uy sharoitida qisqa diqqat mashqlari va eslab qolishga oid o‘yinlar o‘tkazish orqali ta’lim-
tarbiya jarayonini qo‘llab-quvvatlashlari lozim. Maktabgacha ta’lim tashkilotlari uchun maxsus metodik qo‘llan-
malar ishlab chiqish, pedagoglarni psixologik mashqlar bo‘yicha muntazam o‘qitish hamda tajriba almashish 
seminarlarini tashkil etish muhimdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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